
 

令和７年７月２５日 

愛 媛 大 学  
 

環四国サイクリングプロジェクト × SDGs ビーチクリーン アクション 

国際交流企画（愛媛・ゆめしま海道編） 

愛媛大学 ＆ 国立高雄科技大学 ＆ 越智郡上島町 ＆ 弓削商船高等専門学校 

    つきましては、ぜひ取材くださいますようお願いいたします。 

 
記 

 
【日 時】令和７年８月７日（木）～１０日（日） 

【場 所】愛媛県越智郡上島町 

【参加者】愛媛大学生２０名、国立高雄科技大学生１４名、弓削商船高等専門学校１０名 

他、教職員、一般社団法人しまなみジャパン、（株）KaiWorks など 

【内 容】別紙参照 

【主 催】愛媛大学 教育・学生支援機構 準正課教育ユニット、国立高雄科技大学（台湾） 

【後 援】愛媛県、越智郡上島町、愛媛大学校友会、愛媛大学 SDGs 推進室、 

【運営協力】一般社団法人しまなみジャパン、Kai Works 株式会社、弓削商船高等専門学校、 

おそう島実行委員会、ほか 

 

 ■取材いただける場合は、８月５日（火）までに下記問合せ先へメールにてご連絡ください。 

 

 

 

 

    ※送付資料 ５枚（本紙を含む） 

本企画は、愛媛県等に後援・協力いただいている「環四国サイクリングプロジェクト」の一環として、愛媛大学

と台湾国立高雄科技大学の学生が、サイクリングを通じて互いの歴史や文化の理解を深めることを目的とした

国際交流企画となっています。また、走行したコースにある海岸等を、走る前より綺麗にする「サイクリング×

SDGｓ ビーチクリーン アクション」をゆめしま海道で実施します。 

本プロジェクトは、開始当初から継続して愛媛県の後援をいただいており、愛媛県の推進する「四国一周」を

日台学生交流企画のひとつとして取り入れ、台湾一周を指す「環島」の姉妹企画をイメージして「環四国」と命

名し、参加者の裾野を広げる活動を続けてきました。 

このたび、学生たちの長年の願いが叶い、プロジェクト開始８年目にして愛媛県の中村時広知事にご参加い

ただけることになりました。当日（８月８日）は、午前中に日台の学生たちとゆめしま海道をサイクリングし、昼食

を共にしながら交流を深めていただきます。午後には、日本と台湾のつながり、地域振興、そして若者への応援

メッセージなどをテーマにご講演いただく予定です。 

「環四国サイクリングプロジェクト」は、自転車というコンテンツを用いて、グローバルな感覚やコミュニケーシ

ョン、リーダーシップのあり方について実践的に学ぶことを目的としており、４年かけて各県を走ることで「四国一

周」を達成するものです。また、対面での交流の効果を高めるため、事前にオンラインでディスカッションしながら

プログラム内容を協力して企画する等、より深い相互理解が生まれるよう構成されています。このプロジェクトで

は、海でつながる両国の学生が生き生きと活動し、国という枠組みを超えた「深いつながり」を築いていきます。 

本件に関する問合せ先 
 
愛媛大学教育・学生支援機構 準正課教育ユニット 

准教授 仲道 雅輝 

Mail：nakamichi.masaki.me@ehime-u.ac.jp 

PRESS RELEASE 

学生中心の大学 地域とともに輝く大学 世界とつながる大学 

 

参加する学生が、インタビューに 
お答えいたします。 



2025年8月

７日(木)～１０日(日)

愛媛大学 ×國立高雄科技大学

Day1

Day１

Day２

Day３

Day４

古民家泊

サイクリング

日台交流セミナー

成果発表会

オリジナルサイクリングジャージを作成します。
※参加費に含まてれいます。
※サイズ等は実施要領を参照してください。

申込フォーム→

対象者

参加費

定 員

後 援

担当窓口

連絡先

愛媛大学生 ・ 國立高雄科技大学生

50，０００円 ( 予定 )

愛媛大学生２０名 ・ 國立高雄科技大学生２０名

※定員になり次第募集を終了させていただきます

愛媛県、上島町、愛媛大学校友会、愛媛大学SDGs推進室

教育学生支援部 教育支援課 準正課教育担当
junseika@stu.ehime-u.ac.jp



愛媛大学準正課教育ユニット主催 

国際交流型リーダーシップ研修 

環四国サイクリングプロジェクト × SDGs ビーチクリーン アクション 

（愛媛・ゆめしま海道編） 

国立高雄科技大学＆愛媛大学＆上島町＆弓削商船高等専門学校 

＜実施要項＞ 
１．研修目的 

本プログラムでは、愛媛大学の学生が、愛媛県等に後援・協力いただいている「環四国サイクリングプ

ロジェクト」の一環で、台湾 国立高雄科技大学の学生と、サイクリングを通じた国際交流企画を行い、互

いの歴史や文化の理解を深める企画となっています。また、サイクリングしたところをより綺麗にする

「サイクリング×SDGｓビーチクリーン アクション」を愛媛・上島町で実施します。このプロジェクト

は、「自転車」というコンテンツを用いて、グローバルな感覚やコミュニケーション・リーダーシップのあ

り方について実践的に学ぶことを目的としており、4 年間かけて「四国一周」を達成する企画です。プロ

グラムは、オンラインによる事前の国際交流を実施した後、対面で「愛媛・ゆめしま海道編」としてリア

ルな国際交流と、地域の歴史・文化に直接触れるとともに、SDGs の活動や地域活性化に係る活動を通じ

て地域への貢献を目指した活動内容にしています。これらのプロジェクトへの参加を通じて、海でつなが

る両国の学生間に、国を超えた「深いつながり」を築きます。 

 

２．日程 

日程：2025 年 8 月 7 日（木）～10 日（日）（愛媛県越智郡上島町） 

 

３．主催・後援・協力 

主催：愛媛大学教育・学生支援機構準正課教育ユニット、台湾國立高雄科技大学 

後援：愛媛県，越智郡上島町，愛媛大学校友会，愛媛大学 SDGs 推進室 

協力：一般社団法人しまなみジャパン、KaiWorks 株式会社、弓削商船高等専門学校、 

みんなのおそう島（おそうじま）実行委員会、寿司居酒屋ととや、Kitchen 313 Kamiyuge、 

ゲストハウスみちしお、Common 宿みょうじん、ゲストハウスとこのま、古民家ゲストハウス 

汐見の家、The Nomad Inn Yugejima、古民家弓削の宿 

 

４．参加対象 

国際交流、またはコミュニケーション能力やリーダーシップ養成に関心があり、参加を希望する学生

（愛媛大学２０名・国立高雄科技大学１４名・弓削商船高等専門学校若干名） 

※サイクリングは、日台混合チームでの実施となります。1 チーム７名程度（5 チーム編成）。 

 

５．担当窓口・お問い合わせ先 

教育学生支援部 教育支援課 準正課教育（担当：窪田） 

連絡先：junseika@stu.ehime-u.ac.jp 

 

 

 

 

 



6．スケジュール ＊今後、調整や変更が加わることがあります。 

日付 曜日 スケジュール 備考 

8/7 木 5:53 

7:14 

8:00 

9:07 

９:30 

 

 

 

10:30 

11:30 

13:00 

14:00 

15:30 

16:00 

17:00 

18:30 

19:00 

21:00 

JR 松山駅発 

今治駅着 

今治港発―（フェリー） 

弓削港着 

集合・開講式・オリエンテーション（せとうち交流館：上島町） 

 ・挨拶、教職員・学生スタッフ、関係者、 

 ・研修の目的・企画の説明・アイスブレイク（自己紹介） 

 ・チーム及びラーニングパートナーとの交流 

自転車安全講習（実地）、安全サポート支援 

昼食（各グループにて弓削島内のお店へ） 

合同フィールドワーク① 上島町内の地域散策 

合同フィールドワーク②（ビーチクリーン活動／弓削商船高等専

門学校、おそう島実行委員会） 

リフレクション・明日のサイクリングルートの確認など 

宿舎へ移動（自転車） 

宿舎到着 

夕食（上島町内のレストラン予約済み） 

自由交流 ※温泉への入浴等はグループごとに移動（自由） 

入浴・就寝 

（学生宿舎）5 か所 

・ゲストハウスとこのま 

・COMMON 宿みょうじん 

・ゲストハウスみちしお 

・NomadoINN 

・汐見の家 

 

 

 

 

 

 

 

 

※荷物は別途車で移動さ

せる 

※定食セット 34 名分 

8/8 金 7:00 

8:30 

9:00 

11:00 

 

12:00 

13:00 

 

 

13:40 

14:00 

14:30 

15:00 

16:00 

17:00 

18:30 

21:00 

朝食 

出発（宿舎からサイクリング出発） 

合同フィールドワーク③（ゆめしまサイクリング） 

中村知事とのサイクリング（日台大学生のチームへ）合流 

＜立石港～ゆめしま海道（弓削島・佐島）～せとうち交流館＞ 

昼食（お弁当：せとうち交流館）中村知事を囲んで食事 

講演「日本と台湾のサイクリングや文化、GAIANT との関わり、

地域活性化等に関連するお話、これからの未来に向けて、若者へ

のメッセージなど（仮）」中村時広知事。 

質疑応答・講演後の集合写真  

講演終了・お見送り 

合同フィールドワークセミナー④（地政学／許宏徳先生） 

合同フィールドワークセミナー④（日台の共通点・異同など） 

リフレクション・明日のサイクリングルートの確認など 

上島町内の散策および夕食準備（各チームでの自由行動） 

夕食（各チーム） 

入浴・就寝 

 

（宿舎）5 か所 

 

 

 

 

※お弁当「ととや」 

※講演後に集合写真 

 

8/9 土 7:00 

8:00 

8:15 

 

12:00 

13:00 

16:30 

16:45 

17:45 

18:30 

21:00 

朝食 

出発（せとうち交流館集合） 

合同フィールドワーク⑤ サイクリングで歴史・文化探訪＆自然

体験、（尾道および上島町） 

昼食（各チーム） 

合同フィールドワーク⑤（続き） 

せとうち交流館へ集合 

リフレクション・成果発表会へ向けての確認 

宿舎到着 

夕食（上島町内のレストラン予約済み） 

入浴・就寝 

 

（宿舎）5 か所 

 

 

 

 

 

 

 

 

夕食「ととや」 



8/10 日 7:00 

7:30 

8:30 

9:00 

10:00 

11:00 

12:30 

13:30 

14:30 

17:00 

朝食 

各宿舎より荷物収集（マイクロバス） 

せとうち交流館集合 

成果発表会 

リフレクション 

閉校式：自転車安全・マナー等総評・修了証授与・集合写真 

昼食（せとうち交流館）／お弁当 

上島町内自由散策（お土産購入など） 

解散・帰路（マイクロバス） 

愛媛大学 到着 

 

 

 

 

 

お弁当「ととや」 

 

以上 


